
  

Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022                                                          Pagina 1 di 7 

DISPOSIZIONE N.               /C05/2023 
IL TITOLARE DEL CRA C05 

 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 

2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, 
n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per la protezione e la 
ricerca ambientale (ISPRA); 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto-legge 25 giugno 
2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, 
n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del Commissario e dei 
Sub Commissari l’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente e per i 
Servizi Tecnici (APAT), l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica 
(INFS) e l’Istituto Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica 
applicata al mare (ICRAM) sono soppressi; 

PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e 
della tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme 
concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico 
istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del decreto-
legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 
06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 
03/08/2010; 

VISTO il DPCM del 28 ottobre 2021 con il quale il Prefetto Stefano Laporta 
è stato confermato Presidente dell’Istituto Superiore per la 
Protezione e la Ricerca Ambientale; 

VISTA  la Delibera n. 11/CA del 19 aprile 2022 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore Generale alla 
Dott.ssa Maria Siclari; 

CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 10 
maggio 2022; 

 VISTA la Deliberazione n. 27/CA del 28 novembre 2022 con la quale è stato 
conferito al Dott. Francesco Lazzarini l’incarico di Direttore del 
Dipartimento del personale e degli affari generali (CRA C05), e la 
successiva Disposizione n. 687/DG del 6 dicembre 2022 di 
formalizzazione del suddetto incarico;  

VISTA  la Disposizione n. 2921/DG del 18 novembre 2020 con la quale è stato 
previsto che gli atti espressamente ivi indicati, che non hanno 
impatto finanziario sui capitoli del bilancio ISPRA, possono essere 
firmati dal Dirigente responsabile; 

VISTA  la successiva Disposizione n. 981/DG del 16 marzo 2023 con la quale 
il Direttore Generale ha conferito delega ai Titolari dei Centri di 
Responsabilità Amministrativa per tutte le procedure di scelta del 

tecla.defilippis
Font monospazio
274



  

Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022                                                          Pagina 2 di 7 

contraente, comprese quelle che prevedono impegni pluriennali e 
indipendentemente dall’importo complessivo, delega che completa 
le specifiche e dirette competenze dei titolari dei Centri di 
responsabilità amministrativa, per i quali l’art. 21, comma 10, del 
Regolamento di contabilità dell’Istituto, prevede che “in relazione 
alle risorse assegnate gode di autonomi poteri di spesa attuati 
mediante assunzione di impegni ……sulla base degli obiettivi 
prefissati..” e, dunque, a titolo esemplificativo accordi, convenzioni e 
contratti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

VISTO  l’art. 7, comma 6 del decreto legislativo 165/01 e s.m.i., il quale 
prevede che “…per specifiche esigenze cui non possono far fronte con 
personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire 
esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro 
autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione 
anche universitaria…” 

VISTO l’art. 7, comma 6-bis del decreto legislativo 165/01 e s.m.i., prevede, 
altresì, che il conferimento degli incarichi di collaborazione avvenga 
secondo procedure comparative, adeguatamente disciplinate e rese 
pubbliche dalle amministrazioni; 

VISTO che la Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della 
Funzione Pubblica, prima con la circolare n. 05/06 del 21/12/2006 e 
dopo con la circolare n. 02/08 del 11/03/2008, ha indicato alle 
Pubbliche Amministrazioni i criteri da seguire per il conferimento di 
incarichi esterni e di collaborazione, nel rispetto dei limiti di spesa 
imposti dalle disposizioni in materia di finanza pubblica; 

VISTO  il D.lgs. 11 aprile 2006, n. 198 recante il “Codice della pari opportunità 
tra uomo e donna, a norma dell’art.6 della Legge 28 novembre 2005, 
n. 246”; 

VISTO il Regolamento dell’ISPRA recante la “Disciplina per il conferimento di 
incarichi di collaborazione a norma dell’art. 7, comma 6, del decreto 
legislativo 165/2001”, approvato con disposizione commissariale n. 
239/09 del 19 gennaio 2009; 

VISTA la circolare del Commissario dell’ISPRA n. 9 del 2 aprile 2009: “Griglie 
di riferimento per le retribuzioni inerenti i contratti di collaborazione 
coordinata e continuativa”; 

VISTO in particolare l’art. 1, comma 188, della L. 266/05 che prevede la 
possibilità di stipulare contratti a tempo determinato e di 
collaborazione coordinata e continuativa per l’attuazione di progetti 
di ricerca i cui oneri non risultino a carico del bilancio di 
funzionamento dell’Istituto; 

 



  

Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022                                                          Pagina 3 di 7 

VISTO  l’art. 14, comma 1, del D.Lgs. n. 218 del 2016 il quale prevede che 
dall’entrata in vigore dello stesso (10/12/2016), gli atti e i contratti, 
di cui all'articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, stipulati dagli Enti non sono soggetti al controllo previsto 
dall'articolo 3, comma 1 lett. f-bis) della legge 14 gennaio 1994, n. 20 
e successive modificazioni; 

VISTO  in particolare, l’art. 1, comma 14, del citato D.L. 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 

VISTA la procedura comparativa per la ricerca di n. 1 esperto, per 
l’affidamento di un incarico di collaborazione di tipo autonomo, ai 
sensi dell’articolo 1 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 
nell’ambito dell’accordo operativo ex art. 15 della legge 241/90 e 
ss.mm.ii. di attuazione del Progetto PNRR MER - Marine Ecosystem 
Restoration) - MISSIONE_2 rivoluzione verde e transizione 
ecologica COMPONENTE_4 tutela del territorio e della risorsa idrica 
INVESTIMENTO 3.5 ripristino e la tutela dei fondali e degli habitat 
marini - Finanziato dall'Unione europea NextGenerationEU – CUP 
I81G22000100001 - codice progetto Z0PNRR03, indetta con 
Disposizione n. 1098/DG del 21/04/2023, mediante l’Avviso di 
Selezione - codice Ispra_rm/INC_11/2023, pubblicato sul portale 
inPA il 28/04/2023; 

 
PRESO ATTO della comunicazione interna prot. 3523/AGP-DIR del 17/05/2023 con 

la quale è stata nominata la Commissione di valutazione – costituita 
ai sensi dell’art. 4, comma 1, del Regolamento, recante la “Disciplina 
per il conferimento di incarichi di collaborazione a norma dell’art. 7, 
comma 6, del decreto legislativo 165/2001” - e così composta: Dott. 
Francesco Maria Lazzarini, Direttore del Dipartimento del personale 
e degli affari generali, con le funzioni di Presidente, Ing. Luciano Bonci 
e Dott. Giordano Giorgi, dipendenti Ispra, con le funzioni di membri 
effettivi; 

 
 PRESO ATTO che la composizione della commissione esaminatrice, nominata con 

la richiamata comunicazione interna è stata modificata rispetto alla 
sua composizione originaria, prevedendo la sostituzione dell’Ing. 
Luciano Bonci con il Dott. Piero Genovesi, dipendente Ispra, con le 
funzioni di membro effettivo (C.I. prot. n 4034/AGP-DIR del 05 giugno 
2023); 

 
PRESO ATTO che, come risulta dal verbale n 1, trasmesso con nota prot. 

n.3725/AGP-DIR del 23/05/2023 ed in ottemperanza a quanto 
previsto nel bando, la Commissione esaminatrice ha valutato le 
candidature pervenute ed ha individuato i seguenti nove candidati in 



  

Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022                                                          Pagina 4 di 7 

possesso della esperienza professionalità e dei titoli di studio richiesti 
nel rispetto di quanto previsto dall’art. 5 del bando: 

 
1. Agliata Giuliano 
2. Colasante Paolo 
3. Empoli Giuseppe 
4. Formighetti Gianluca 
5. Gelera Gaia 
6. Macchia Marco 
7. Mengotti Elena  
8. Santiapichi Xavier  
9. Zambon Francesco 

PRESO ATTO  che con nota prot. n. 3648/AGP-DIR del 22 maggio 2023 la 
Commissione ha comunicato all’Istituto i nominativi dei candidati 
invitati a sostenere il colloquio fissato al giorno 6 giugno 2023, dalle 
ore 11:00 presso la sede Ispra di Via Vitaliano Brancati, 48; 

 
PRESO ATTO dell’assolvimento degli obblighi di comunicazione del calendario, del 

giorno e dell’ora della convocazione sul portale “inPA” e sulla pagina 
della sezione “Amministrazione Trasparente” dell’Istituto avvenuti 
data 23 maggio 2023; 

 
PRESO ATTO altresì, che l’Istituto, al fine di favorire la massima partecipazione dei 

candidati aveva anche disposto l'invio delle convocazioni tramite 
pec; 

 
DATO ATTO che per un disguido operativo degli uffici le suddette pec non sono 

state inviate ai candidati;  
 

PRESO ATTO  tuttavia, che nel giorno, luogo e ora stabiliti aveva dato riscontro il 
solo candidato Colasante Paolo, la Commissione, ritenendo 
opportuno favorire la massima partecipazione possibile dei 
candidati, ha fissato una ulteriore convocazione per il giorno 12 
giugno 2023 e di seguito ha proceduto ad audire il candidato 
presente; 

 
PRESO ATTO che, dal verbale n. due della Commissione trasmesso con nota n. 

4666/AGP-DIR del 27/06/2023, al colloquio selettivo del giorno 12 
giugno 2023 risultano presenti i seguenti candidati: 

 
- Agliata Giuliano 
- Macchia Marco 
- Santiapichi Xavier  
- Zambon Francesco 
 



  

Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022                                                          Pagina 5 di 7 

RITENUTO  di dover escludere dalla procedura selettiva i seguenti quattro 
candidati, in quanto risultati assenti ai colloqui selettivi dei giorni 06 
giugno 2023 e 12 giugno 2023: 

 
- Empoli Giuseppe 
- Formighetti Gianluca 
- Gelera Gaia 
- Mengotti Elena  

 
PRESO ATTO  che la selezione si intende superata con la votazione minima di 18 

punti su 30; 
 
PRESO ATTO  della seguente graduatoria proposta dalla Commissione esaminatrice 

della procedura selettiva relativa all’ avviso di selezione 
Ispra_rm/INC_11/2023: 

  
1. Francesco ZAMBON PUNTEGGIO TOTALE: 30/30 
2. Giuliano AGLIATA PUNTEGGIO TOTALE: 28/30 
3. Paolo COLASANTE PUNTEGGIO TOTALE: 26/30 
4. Xavier SANTIAPICHI PUNTEGGIO TOTALE: 26/30 
5. Marco MACCHIA PUNTEGGIO TOTALE: 20/30 

D I S P O N E 
Per le motivazioni sopra riportate, che si intendono integralmente richiamate: 
 
a) Di prendere atto e di approvare i verbali nn. 1 e 2 della Commissione esaminatrice, trasmessi 

rispettivamente con note n.3725/AGP-DIR del 23/05/2023 e n.4666/AGP-DIR del 27/06/2023. 
 
b) Di escludere dalla procedura selettiva i seguenti quattro candidati, in quanto risultati assenti ai 

colloqui selettivi dei giorni 06 giugno 2023 e 12 giugno 2023: 
 
1. Empoli Giuseppe 
2. Formighetti Gianluca 
3. Gelera Gaia 
4. Mengotti Elena  

a) Di approvare la graduatoria, così come proposta dalla Commissione esaminatrice della 
procedura comparativa per l’affidamento di n. 1 incarico di collaborazione autonoma, ai sensi 
dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/01, di cui all’ Avviso Ispra_rm/INC_11/2023, di seguito 
riportata: 

 
1. Francesco ZAMBON PUNTEGGIO TOTALE: 30/30 
2. Giuliano AGLIATA PUNTEGGIO TOTALE: 28/30 
3. Paolo COLASANTE PUNTEGGIO TOTALE: 26/30 
4. Xavier SANTIAPICHI PUNTEGGIO TOTALE: 26/30 
5. Marco MACCHIA PUNTEGGIO TOTALE: 20/30. 



  

Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022                                                          Pagina 6 di 7 

 
c) Di dichiarare vincitore della procedura in argomento il candidato Francesco ZAMBON. 
 
d) Di conferire mandato al Servizio per la pianificazione e la gestione giuridica del personale al fine di 

procedere alla stipula dell’incarico di collaborazione di tipo autonomo, ai sensi dell’art. 7 comma 
6 del D.Lgs. 165/01, senza alcun vincolo di subordinazione, nei termini di seguito riportati, con il 
candidato Francesco ZAMBON, risultato vincitore della suddetta procedura comparativa, 
nell’ambito dell’accordo operativo ex art. 15 della legge 241/90 e ss.mm.ii. di attuazione del 
Progetto PNRR MER - Marine Ecosystem Restoration) - MISSIONE_2 rivoluzione verde e transizione 
ecologica COMPONENTE_4 tutela del territorio e della risorsa idrica INVESTIMENTO 3.5 ripristino 
e la tutela dei fondali e degli habitat marini - Finanziato dall'Unione europea NextGenerationEU – 
CUP I81G22000100001 - codice progetto Z0PNRR03, con le risorse economiche ivi individuate ed 
ai sensi del Regolamento recante la “Disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione a 
norma dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo 165/2001”, approvato con disposizione del 19 
gennaio 2009, n. 239/09, nonché nel rispetto delle disposizioni recate dall’art. 1, comma 188, della 
L. 266/05, per l’espletamento delle seguenti attività, di natura temporanea ed altamente 
qualificata, da svolgere in collaborazione con la sede ISPRA di Roma: 

− supporto per la definizione degli elementi tecnico-legislativi necessari allo svolgimento di 
conferenze di servizi ex art. 14 comma 1, legge n. 241 del 1990 finalizzata ad un esame contestuale 
degli interessi pubblici coinvolti nel procedimento di richiesta di consegna delle aree destinate agli 
interventi A1-A2-A3-A4-A5 e A6-A7-A8; 

− supporto tecnico-operativo per l'avvio e conduzione delle istruttorie finalizzate alla richiesta presso 
le autorità competenti (Capitanerie di Porto e Regione Sicilia) per la consegna delle aree destinate 
agli interventi A1-A2-A3-A4-A5 (ripristino letti ad ostriche) e A6-A7-A8 (restauro delle praterie di P. 
oceanica foreste a Cystoseira e scogliere a coralligeno); 
 
relative alle seguenti linee di intervento del progetto: 
 
interventi A1-A2-A3-A4-A5, A6-A7-A8 
 
 

 

 

e) Di conferire mandato al Servizio per la pianificazione e la gestione giuridica del personale di dare 
adeguata pubblicità dell’esito della suddetta Procedura e del conferimento del suddetto incarico, 
secondo quanto previsto dall’art. 8 (Pubblicità ed efficacia) del “Regolamento recante disciplina per 

       
NOMINATIVO 

 

DURATA           
DELL’INCARICO 

 
IMPORTO COMPLESSIVO  

Francesco ZAMBON dal 25.09.2023 al 
24.03.2026  

euro 87.547,20 
 (comprensivo di euro 69.000,00 per 

compenso, di euro 2.760,00 per cassa 
previdenziale al 4% e di euro 15.787,20 

per I.V.A.al 22%) 
 



  

Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022                                                          Pagina 7 di 7 

il conferimento di incarichi di collaborazione  a norma dell’articolo 7 comma 6 del decreto legislativo 
30/03/2001 n.165”, sopra richiamato, mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ispra e sul 
portale inPA. 

 

f) Che gli oneri per la stipula del contratto con il Dott. Francesco ZAMBON, per un importo 
complessivo pari ad euro 87.547,20, comprensivo di euro 69.000,00 per compenso,  di euro 
2.760,00 per cassa previdenziale al 4% e di euro 15.787,20 per I.V.A. al 22%, trovano copertura 
finanziaria nell'ambito delle risorse economiche attribuite al progetto PNRR MER - Marine 
Ecosystem Restoration) - MISSIONE_2 rivoluzione verde e transizione ecologica COMPONENTE_4 
tutela del territorio e della risorsa idrica INVESTIMENTO 3.5 ripristino e la tutela dei fondali e degli 
habitat marini - Finanziato dall'Unione europea NextGenerationEU – CUP I81G22000100001 - 
codice progetto Z0PNRR03, capitolo 1511, C.R.A. C04, in termini di programma e di cassa per euro 
6.322,87 sull’esercizio finanziario 2023, per euro 35.018,88 sull’esercizio finanziario 2024,  per 
euro 35.018,88 sull’esercizio finanziario 2025 e per euro 11.186,57 sull’esercizio finanziario 2026. 

 

g) Qualora dovessero essere previste spese per trasferte si provvederà con un maggior impegno di 
spesa. 

 
Roma,     Dipartimento del personale  

e degli affari generali 
Il Direttore 

Dr. Francesco Maria Lazzarini 

tecla.defilippis
Font monospazio
20 settembre 2023



pervenuto email il 15/09/2023

Per disponibilità nell'EF 2023 lm

781/2023/PE


	Disposizione approvazione graduatoria e conferimento Avviso PNRR_INC_11-2023.pdf
	D I S P O N E


		2023-09-19T19:46:33+0200
	Lazzarini Francesco Maria


		2023-09-20T07:40:05+0000
	FRANCESCO LAZZARINI




